
SPIS ZN.: 
ZE DNE: 

NAŠE ZN.: 
UKL.ZN.: 

VYŘIZUJE: 
TEL.: 
FAX: 
E-MAIL: 

DATUM: 

Městský úřad Poděbrady 
Odbor životního prostředí, 

Jiřího náměstí 20/1, 290 31 Poděbrady 
tel. 325 600 480, fax 325 614 486, e-mail: zp@mesto-podebrady.cz 

005579/ZP/2020 
27.1.2020 

čj.MEUPDY /0016818/2020/ZP/HVe 
246 A/5 

Dle rozdělovníku 

Hana Vejvarová 
325600488 
325600447 
vejvarova@mesto-podebrady.cz 

24.3.2020 

ROZHODNUTÍ 

Městský úřad Poděbrady, odbor životního prostředí jako místně a věcně příslušný orgán státní správy 
ochrany přírody a krajiny dle ustanovení § 76 odst. l písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona ZOPK), v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád ve znění pozdějších předpisů ( dále jen správní řád) 

povoluje 

účastníkovi správního řízení 
(dle§ 27 odst. 1 správního řádu) 

Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951,500 03 Hradec Králové, IČO 70890005 
(dále jen žadatel) 

podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona o povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les: celkem 7 kusů lípy 
malolisté (Tilia cordata): 
Na pozemku parc. č. 5046/1 v k.ú. Poděbrady o obvodu kmene ve výšce 130 cm nad zemí 120 cm (pořadové 
číslo 73, číslo štítku 312479), 140 cm (pořadové číslo 97, číslo štítku 312455), 250 cm (pořadové číslo 117, 
číslo štítku 312514), 300 cm (pořadové číslo 175, číslo štítku 312571), 
Na pozemku parc. č. 4107/1 v k.ú. Poděbrady o obvodu kmene ve výšce 130 cm nad zemí 150 cm (pořadové 
číslo 144, číslo štítku 312540), 250 cm (pořadové číslo 180, číslo štítku 312561) a 270 cm (pořadové číslo 
216, číslo štítku 3125 89), 
Dřeviny rostou na pravém břehu Labe v úseku od veslařskému klubu po restauraci Na Střelnici, Poděbrady. 

Pozemek je ve vlastnictví Český republiky s právem hospodařit s majetkem státu má Povodí Labe, s.p., Víta 
Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČO 70890005. 

Orgán ochrany přírody stanovuje podmínky a současně ukládá dle § 9 odst. 1 zákona ZOPK náhradní 
výsadbu: 

l. Datum pokácení dřevin bude nejpozději do 14 dní od pokácení písemně oznámeno místně 
příslušnému orgánu ochrany přírody (MěÚ Poděbrady). 

2. Do jednoho roku od pokácení bude provedena náhradní výsadba v celkovém počtu 7 kusů lip 
malolistých (Tilia cordata) na pozemku 5046 a 4107/1 v k.ú. Poděbrady. Pozemky jsou ve 
vlastnictví Český republiky s právem hospodařit s majetkem státu má Povodí Labe, s.p., Víta 
Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČO 70890005. 

e-podatelna: podatelna@mesto-podebrady.cz úřední hodiny: po a st 8-11, 12-17 hod. tel.: 325 600 211 
internet: www.mesto-podebrady.cz podatelna MěÚ: po a st 7-17, út a čt 7-15, pá 7-14 hod. 
CZ00239640 

IČ: 00239640 
DIČ: 



Městský úřad Poděbrady, odbor životního prostředí 

Pokračování č.j. MEUPDY/0016818/ZP/2020/HVe 2/3 

pokračování 

246.A/5 

Nové stromy budou vysazeny o velikosti obvodu kmínku min. 12-14 cm, dřeviny budou opatřeny 
trojvzpěrou a úvazy proti zlomení, kmínek bude opatřen chráničkou. Následná péče bude 
zabezpečena po dobu 5 let od vysazení. Tím se myslí pravidelná zálivka, hnojení, odplevelování, 
výchovný řez, ošetření mechanických poranění, kontrola chráničky, kontrola stability kotvení, 
kontrola vrstvy štěrkové mulče. Jestliže dřevina po výsadbě uhyne, bude vysazena nová. 

Dřeviny budou vysazeny v souladu se „Standardy péče o přírodu a krajinu - Výsadba 
stromů", které vydalo Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky. 

3. Rozhodnutí je platné 3 roky od nabytí právní moci. 

O d ů v o d n ě n í: 

Městský úřad Poděbrady obdržel dne 27.1.2020 žádost pod č.j. MEUPDY/005579/ZP/2020/HVe od 
žadatele Povodí Labe státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČO 70890005 o povolení 
ke kácení dřevin rostoucích mimo les: celkem 7 kusů lípy malolisté (lilia cordata) 
Na pozemku parc. č. 5046/1 v k.ú. Poděbrady o obvodu kmene ve výšce 130 cm nad zemí 120 cm (pořadové 
číslo 73, číslo štítku 312479), 140 cm (pořadové číslo 97, číslo štítku 312455), 250 cm (pořadové číslo 117, 
číslo štítku 312514), 300 cm (pořadové číslo 175, číslo štítku 312571), 
Na pozemku parc. č. 4107/1 v k.ú. Poděbrady o obvodu kmene ve výšce 130 cm nad zemí 150 cm (pořadové 
číslo 144, číslo štítku 312540), 250 cm (pořadové číslo 180, číslo štítku 312561) a 270 cm (pořadové číslo 
216, číslo štítku 312589), 
Dřeviny rostou na pravém břehu Labe v úseku od veslařskému klubu po restauraci Na Střelnici, Poděbrady. 

Pozemek je ve vlastnictví Český republiky s právem hospodařit s majetkem státu má Povodí Labe, s.p., Víta 
Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČO 70890005. 

Na základě této žádosti bylo zahájeno správní řízení. 
Dne 3.2.2020 MěÚ Poděbrady oznámil všem známým účastníkům zahájení řízení a spolku Angrešt, z.s., 
IČO 22857541, Dr. Horákové 467, 290 01 Poděbrady zahájení správního řízení a v souladu s ust. § 36 odst. 
3 správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se před vydáním rozhodnutí k podkladům 
rozhodnutí a zároveň účastníkům sdělil, že dle ust. § 36 odst. 1 správního řádu jsou oprávněni navrhovat 
důkazy a činit jiné návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Angrešt, z.s. podal v zákonné lhůtě 
oznámení o účastenství. 

Dne 17.2.2020 obdržel správní orgán připomínky spolu Angrešt: 
Navrhujeme místo úplného pokácení předmětných líp malolistýchjejich ořezání na bezpečná, 3-4 m vysoká 
torza. 
Odůvodnění: 
Předmětné lípy navržené k pokácení rostou v aleji, která byla vyhlášena Alejí Středočeského kraje za rok 
2017. Stromy jsou většinou napadeny dřevokaznými parazitickými houbami (hlavně troudnatec kopytovitý). 
Ponechání bezpečných torz navrhujeme z důvodů ekostabilizačních. Náhradní výsadba by na místě většiny 
pokácených stromů z důvodu zastínění sousedními vzrostlými stromy špatně prosperovala. Návrh úrovně 
řezů stromů na bezpečná torza uvádíme v příloze. 

Vypořádání připomínek: 
Správní úřad dne 27.2.2020 oznámil do datové schránky účastníkům řízení nařízení ústního jednání 
s ohledáním místa a vypořádání obdržených námitek. Připomínky Angreštu byly současně zaslány Povodí 
Labe, s.p. k vyjádření. 

Dne 12.3.2020 za účasti účastníků proběhlo ústní jednání s ohledáním na místě kácení, s projednáním 
připomínek s účastníky a projednáním náhradní výsadby. Na místě byly lípy prohlédnuty a ztotožněny 
důvody ke kácení uvedené v žádosti. Povodí Labe, s.p. předložil stanovisko k připomínkám Angreštu, kde 
odůvodňuje nutnost kácení především z hlediska snížené provozní bezpečnosti dřevin k místu frekventované 
cyklotrasy a turistické trasy podél řeky Labe a nesouhlas s vytvářením torz vysokých 3-4 metry. Stanovisko 
Povodí s.p. k připomínkám Angreštu z.s. bylo na místě projednáno s účastníky řízení a je přílohou protokolu 
z ústního jednání. Do protokolu Angrešt, z.s. uvedl, že netrvá na provedení bezpečných torz. 



Městský úřad Poděbrady, odbor životního prostředí 

Pokračování čj. MEUPDY/0016818/ZP/2020/HVe 2/3 

pokračování 

246.A/5 

Z důvodu, že v dendrologickém posudku jsou lípy k pokácení a na místě byla dohodnuta náhradní výsadba, 
která zajistí prosperitu vysázených stromů. 
Při ústním jednání byla projednána náhradní výsadba v počtu 7 kusů lip malolistých, včetně jejich umístění 
v terénu. Vyhotovený protokol podepsaný účastníky řízení je přílohou spisu. 

Správní orgán je názoru, že všechny připomínky obdržené ve správním řízení byly řádně v průběhu 
správního řízení vypořádány. 

Vzrostlé lípy rostou jako liniová zeleň podél vodního toku Labe a tvoří lipové stromořadí. Kácení bylo 
navrženo na základě výsledku dendrologického posudku na posouzení v rámci projektu Povodí Labe - 
Neratovice x Kunětice, který vyhotovila společnost SAFE TREES, s.r.o. Výsledky posudku jsou evidovány 
na internetovém portále www.stromypodkontrolou.cz. 
Z posudků a ohledání dřevin na místě jednoznačně vyplývá, že vzrostlé lípy mají sníženou provozní 
bezpečnost na stanovišti. Na kmeni a kosterních větvích mají plodnice dřevokazné houby troudnatce 
kopytovitého (Fomes fomentaurius). Troudnatec kopytovitý (Fomes fomentaurius) je houba bílého tlení, 
rychle proniká do běli a narušuje pevnost kmenů, ty se v důsledku hniloby lámou a je vysoké riziko jejich 
statického selhání. Estetická hodnota vzrostlých lip je silně narušena vlivem hnilobného rozpadu dřevní 
hmoty kmene a kosterních větví. Vzhledem ke stanovišti, na kterém rostou tj. hodně vytížená cyklotrasa a 
turistická trasa podél vodního toku Labe, orgán ochrany přírody souhlasí s pokácením 7 kusů lip malolistých, 
které jsou součástí lipového stromořadí. Současně uložil provedení náhradní výsadby v počtu 1: 1. Přesná 
místa pro novou výsadbu byla v rámci správního řízení předem určena. Doba kácení, tím je myšleno 
vegetační období, nebyla správním úřadem určena, z důvodů že se jedná o havarijní dřeviny. 
Vzhledem k tomu, že se jedná rizikové lípy a dochází stále častěji k extrémním výkyvům počasí (velké 
sucho, nárazové poryvy větru a silné bouřky) orgán ochrany přírody souhlasí s pokácením dřevin. 

Správní orgán ve výroku rozhodnutí stanovil podmínky, které je žadatel povinen dodržet. 

Orgán ochrany přírody žádost prostudoval, vzal na vědomí všechny předložené podklady, které byly 
pořízeny v průběhu správního řízení. 

Orgán ochrany přírody vyhodnotil funkční, estetický a společenský význam dřevin a rozhodl, tak jak je 
uvedeno ve výroku rozhodnutí. 

Poučení o odvolání: 
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle ustanovení § 81 odst. l správního řádu odvolání, 
ve kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy, nebo 
nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolat se může ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho 
oznámení ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, Zborovská 11, Praha 5, podáním učiněným u MěÚ 
Poděbrady, odboru životního prostředí. Podané odvolání má v souladu s ustanovením § 85 odst. 1 správního 
řádu odkladný účinek. Odvolání se podává v takovém počtu stejnopisů, aby jeden stejnopis zůstal správnímu 
orgánu a dále pak každému z účastníků po jednom stejnopisu. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je 
nepřístupné. 

Hana Vejvarová 
oprávněná úřední osoba 

referent životního prostředí 

Rozdělovník 

Obdrží účastníci: do datové schránky 
Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové 
ANGREŠT, z.s., Dr. Horákové 467,290 01 Poděbrady, IDDS 




